
Bürgerbus

Landkreis Bayreuth

Bürger fahren für Bürger

Fahrplanheft



BAYREUTH

Ahorntal
Waischenfeld

Siegritzberg

PlankenfelsAufseß

Hollfeld

Betzen-
stein

Pottenstein

Plech

Mistelgau
Glashütten

9

7

8

10

6

4

2

3

5

1

Liebe Bürgerbusgemeinde,

ich freue mich, nach intensiven Vorar-
beiten den Startschuss für unseren neu-
en Bürgerbus geben zu dürfen. Mit 
einem erweiterten Fahrtenangebot und 
vor allem mit vielen neuen ehrenamt-
lichen Fahrern starten wir in eine neue 
Bürgerbusperiode durch. Der Tradition 
des Bürgerbusses bleiben wir dabei aber 
weiterhin treu: Bürger fahren für 
Bürger.

Unsere Bürgerbusprojekte im Landkreis 
Bayreuth gehören zu den ältesten und 
erfolgreichsten Verkehrsprojekten in ganz Bayern. Beweis dafür, dass unsere 
Idee trägt. Der Bürgerbus trifft unbestreitbar ein starkes Bedürfnis vor Ort: 
eine gesicherte und garantierte Mobilität für Jeden. Insbesondere in länd-
lichen Räumen werden die alltäglich zurückzulegenden Wege – gerade für 
ältere und immobile Bevölkerungsgruppen – immer länger. Ein selbstbe-
stimmtes Leben hängt dann vielerorts oft von vorhandenen öffentlichen Ver-
kehrsangeboten ab. Der Bürgerbus, tief verankert im Gemeindeleben, bietet 
hier nachhaltige Handlungsspielräume.

Die wesentliche Grundlage des Bürgerbusses war von Beginn an das Ehren-
amt. In den letzten 30 Jahren haben bereits mehr als 250 ehrenamtliche 
FahrerInnen einen unbezahlbaren Dienst für die Gemeinschaft erbracht. 
Dafür allen ein „herzliches Dankeschön“. 

Wir wollen, dass das auch zukünftig so bleibt und legen jetzt angebotsseitig 
kräftig zu: drei Busse statt bisher einem Bus; Einsatzzeiten sind jetzt sowohl 
vormittags und nachmittags. Auch räumlich haben wir den Bürgerbus erwei-
tert: Neu dabei sind ab sofort Pottenstein, Betzenstein, Plech, Mistelgau und 
Glashütten. Herzlich willkommen!

Ihr Landrat 
Florian Wiedemann



Waischenfeld – Breitenlesau –  
Aufseß – Hollfeld

Mo / Di /  
Mi / Do / Fr

Mo / Di /  
Mi / Do / Fr

07:55 13:30 Waischenfeld, Plärrer 12:30 18:05

07:55 13:30 Waischenfeld, Post 12:30 18:05

08:02 13:34 Breitenlesau nzA ¦ nzA ¦

08:04 13:39 Zochenreuth nzA ¦ nzA ¦

08:06 13:41 Hochstahl nzA ¦ nzA ¦

08:08 13:43 Abzw. Heckenhof nzA ¦ nzA ¦

08:10 13:45 Aufseß nzA ¦ nzA ¦

08:12 13:47 Oberaufseß nzA ¦ nzA ¦

08:14 13:49 Neuhaus nzA ¦ nzA ¦

08:16 13:51 Sachsendorf nzA ¦ nzA ¦

08:21 13:56 Drosendorf nzA ¦ nzA ¦

08:29 14:04 Hollfeld, Spitalplatz 10:30 12:20 16:05 17:55

Hollfeld – Wiesentfels –  
Krögelstein – Hollfeld

Mo /  
Mi / Fr Di /  Do 

08:35 11:40 Hollfeld, Spitalplatz 14:10 17:25

08:42 11:47 Wiesentfels 14:17 17:32

08:43 11:48 Loch 14:18 17:33

08:45 11:50 Freienfels 14:20 17:35

08:49 11:54 Krögelstein 14:24 17:39

08:52 11:57 Wonsees 14:27 17:42

08:55 12:00 Kainach 14:30 17:45

09:00 12:05 Hollfeld, Spitalplatz 14:35 17:50

1 2

Hartmut Stern 
1. Bürgermeister der Stadt Hollfeld:

„Mir als Bürgermeister macht es Spaß, in der großen Bürger-
busgemeinde unterwegs zu sein. Man spürt das immense 
Engagement der Fahrerinnen und Fahrer und vor allem spürt 
man die Freude, mit der die Ehrenamtlichen für ihre Mitbürger 
unterwegs sind. Das ist vorbildlich.“

Alexander Schrüfer, 
Bürgermeister der Gemeinde Aufseß:

 „Beim Bürgerbus passt die Chemie zwischen Fahrer und 
Fahrgast ganz einfach. Man kommt aus demselben Ort, 
man kennt sich, man schätzt sich. Da ist es dann schon 
eine Selbstverständlichkeit, dass beim Ein- und Ausstieg 
zuvorkommend geholfen wird.“

nzA.: nur zum Ausstieg



Hollfeld – Obernsees – Wohnsgehaig –
Glashütten – Mistelgau

Mo / Di /  
Mi / Do / Fr

Mo / Di /  
Mi / Do / Fr

09:05 14:40 Hollfeld, Spitalplatz 11:50 15:40 17:25

09:14 14:49 Obernsees nzA ¦ nzA

09:15 14:50 Truppach nzA ¦ nzA

09:16 14:51 Mengersdorf nzA ¦ nzA

09:20 14:55 Wohnsgehaig nzA ¦ nzA

09:23 14:58 Gollenbach nzA ¦ nzA

09:25 15:00 Plösen nzA ¦ nzA

09:28 15:03 Glashütten, Siedlung nzA ¦ nzA

09:29 15:04 Glashütten, Ort nzA ¦ nzA

09:34 15:09 Mistelgau, Rathaus 11:26 ¦ 17:01

09:35 15:10 Mistelgau, Ort 11:25 15:20 17:00

09:39 15:14 Engelmeß nzA nzA

09:41 15:16 Seitenbach nzA nzA

09:45 15:20 Mistelgau, Ort 11:15 16:50

 
Plankenfels – Wadendorf – Hollfeld

Di / Do Mo /  
Mi /  Fr

Di /  
Do

Mo / Di /  
Mi / Do / Fr

Mo /  
Mi /  Fr

Mo /  
Mi /  Fr

Mo / Di /  
Mi / Do / Fr

08:40 14:15 Plankenfels nzA 12:25 14:15 nzA 18:00

08:45 14:20 Schressendorf nzA ¦ 14:20 nzA ¦

08:46 14:21 Scherleithen nzA ¦ 14:21 nzA ¦

08:47 14:22 Wadendorf nzA ¦ 14:22 nzA ¦

08:48 14:23 Stechendorf nzA ¦ 14:23 nzA ¦

08:49 14:24 Welkendorf nzA ¦ 14:24 nzA ¦

08:51 14:26 Höfen nzA ¦ 14:26 nzA ¦

08:52 14:27 Muggendorf nzA ¦ 14:27 nzA ¦

08:54 14:29 Treppendorf nzA ¦ 14:29 nzA ¦

08:58 14:33 Hollfeld, Spitalplatz 11:50 12:20 14:10 17:25 17:55

3 4

Karl Lappe, 
1. Bürgermeister der Gemeinde Mistelgau:

 „Was die ehrenamtlichen FahrerInnen an Einsatz und 
Engagement leisten, geben wir in Form von äußerst güns-
tigen Tarifen zurück. Die Hin- und Rückfahrkarte zum Preis 
von 2,50 € ist wirklich unschlagbar günstig.“

Sven Ruhl, 
1. Bürgermeister der Gemeinde Glashütten:

„Auf den Bürgerbus ist immer Verlass. Er fährt nach einem 
festen Fahrplan und erfordert keine telefonische Voranmel-
dung. Speziell die ältere Bevölkerung weiß diesen Service zu 
schätzen.“

nzA.: nur zum Ausstieg

nzA.: nur zum Ausstieg



Florian Questel, 
1. Bürgermeister der Gemeinde Ahorntal:

 „Ehrenamtliches Engagement ist das Rückgrat für vieles bei 
uns im ländlichen Raum. In besonderem Maße gilt dies für 
den Bürgerbus mit dem Motto „Bürger fahren für Bürger“.

 
Sigritzberg – Waischenfeld

Mo / Di /  
Mi / Do / Fr

Mo / Di /  
Mi / Do / Fr

08:01 13:31 Sigritzberg nzA nA nzA

08:02 13:32 Breitenlesau nzA nzA nzA

08:04 13:34 Hubenberg nzA nzA nzA

08:05 13:35 Schönhaid nzA nzA nzA

08:06 13:36 Seelig nzA nzA nzA

08:09 13:39 Gösseldorf nzA nzA nzA

08:12 13:42 Saugendorf nzA nzA nzA

08:15 13:45 Heroldsberg nzA nzA nzA

¦ ¦ Abzw. Heroldsberg nzA nzA nzA

08:19 13:49 Nankendorf nzA nzA nzA

08:25 13:55 Waischenfeld, Rathaus 10:25 13:20 16:00

08:25 13:55 Waischenfeld, Plärrer 10:25 13:20 16:00

5 6

 
Pottenstein – Kirchahorn – Waischenfeld

Mo /  
Mi / Fr

Mo /  
Mi / Fr

Di / Do
 

Di / Do
 

Mo /  
  Mi / Fr

Di / Do

09:10 ¦ 14:40 ¦ Pottenstein, Rathaus

09:17 ¦ 14:47 ¦ Adlitz nzA nzA

09:20 ¦ 14:50 ¦ Poppendorf nzA nzA

09:25 ¦ 14:55 ¦ Volsbach nzA nzA

09:28 ¦ 14:58 ¦ Körzendorf nzA nzA

09:31 ¦ 15:01 ¦ Reizendorf nzA nzA

09:34 ¦ 15:04 ¦ Freiahorn nzA nzA

09:37 12:15 15:07 17:50 Kirchahorn 11:45 17:20

09:42 12:20 15:12 17:55 Langenloh

09:45 12:23 15:15 17:58 Waischenfeld, Plärrer

09:45 12:23 15:15 17:58    Waischenfeld, Rathaus

Harald Wich, 
1. Bürgermeister der Gemeinde Plankenfels:

 „Wenn man wissen will, was bei uns in der Gemeinde so los 
ist, dann fährt man Bürgerbus. Er ist weit mehr als ein normales 
Transportmittel, sondern sozialer Treffpunkt mit großem Wohl-
fühlfaktor. Für viele mehr als die Tageszeitung.“

nzA.: nur zum Ausstieg

nzA.: nur zum AusstiegZusätzliche Haltestelle: Pottenstein, Langer Berg



Waischenfeld – Oberailsfeld – Hohenmirsberg – 
Pottenstein

Mo / Di /  
Mi / Do / Fr

Di / Do Mo / Di /  
Mi / Do / Fr

Mo /  
Mi / Fr

Mo / Di /  
Mi / Do / Fr

08:30 14:00 Waischenfeld, Rathaus 09:40 11:46 15:10 17:21

08:30 14:00 Waischenfeld, Plärrer 09:40 11:46 15:10 17:21

08:37 14:07 Oberailsfeld 09:17 nzA 14:47 nzA

08:41 14:11 Kleinlesau ¦ nzA ¦ nzA

08:45 14:15 Rackersberg ¦ nzA ¦ nzA

08:48 14:18 Hasslach ¦ nzA ¦ nzA

08:51 14:21 Steifling ¦ nzA ¦ nzA

08:54 14:24 Hohenmirsberg ¦ nzA ¦ nzA

08:58 14:28 Haselbrunn ¦ nzA ¦ nzA

09:04 14:34 Pottenstein, Rathaus 09:10 11:20 14:40 16:55

Waischenfeld – Köttweinsdorf – 
Oberailsfeld – Pottenstein

Mo / Di /  
Mi / Do / Fr

Di / Do
 

Mo / Di /  
Mi / Do / Fr

Mo /  
Mi / Fr

Di / Do
 

Mo /  
Mi / Fr

08:30 11:50 14:00 17:25 Waischenfeld, Rathaus 09:40 15:10

08:30 11:50 14:00 17:25 Waischenfeld, Plärrer 09:40 15:10

¦ nzA ¦ nzA Zeubach 09:37 15:07

¦ nzA ¦ nzA Hannberg 09:34 15:04

¦ nzA ¦ nzA Langenloh 09:31 15:01

¦ nzA ¦ nzA Eichenbirkig 09:25 14:55

¦ nzA ¦ nzA Köttweinsdorf 09:21 14:51

08:37 nzA 14:07 nzA Oberailsfeld 09:17 14:47

09:04 14:34 Pottenstein, Rathaus 09:10 14:40

7 8

Stefan Frühbeißer, 
1. Bürgermeister der Stadt Pottenstein:

 „Durch die Erweiterung des Bürgerbusprojektes um Potten-
stein, Betzenstein, Plech, Glashütten und Mistelgau setzen 
wir einen wichtigen nahverkehrlichen Impuls für unsere 
Freizeitregion Fränkische Schweiz. Viele interessante Wander- 
und Ausflugsziele liegen entlang der neuen Nord-Süd-Verbin-
dung zwischen Hollfeld und Plech.“

Thomas Thiem, 
1.Bürgermeister der Stadt Waischenfeld:

„Gerade in ihrer Mobilität eingeschränkte Bürgerinnen und 
Bürger erhalten durch den Bürgerbus mehr Flexibilität zum 
Beispiel bei der Versorgung und bei der Wahrnehmung von 
Terminen. Hierbei wird deutlich, wie wichtig der Bürgerbus 
hier auf dem Lande ist.“

nzA.: nur zum AusstiegZusätzliche Haltestelle: Pottenstein, Langer Berg

Zusätzliche Haltestelle: Pottenstein, Langer Berg nzA.: nur zum Ausstieg



Pottenstein – Regenthal – Weidensees – 
Betzenstein

Mo / Di /  
Mi / Do / Fr

Mo / Di /  
Mi / Do / Fr

07:55 09:50 11:50 13:30 15:25 17:25 Pottenstein, Rathaus 09:45 11:50 15:20 17:25

¦ ¦ nzA ¦ ¦ nzA Siegmannsbrunn 09:40 ¦ 15:15 ¦

07:57 09:52 nzA 13:32 15:27 nzA Weidenloh 09:37 11:45 15:12 17:20

07:59 09:54 nzA 13:34 15:29 nzA Kirchenbirkig 09:35 11:42 15:10 17:17

¦ ¦ nzA ¦ ¦ nzA Kleinkirchenbirkig 09:33 ¦ 15:08 ¦

¦ ¦ nzA ¦ ¦ nzA Kühlenfels 09:30 ¦ 15:05 ¦

¦ ¦ nzA ¦ nzA Waidach 09:27 ¦ 15:02 ¦

08:02 09:57 nzA 13:37 15:32 nzA Regenthal 09:24 11:39 14:59 17:14

08:05 10:00 nzA 13:39 15:35 nzA Weidenhüll 09:21 nA 14:56 nA

08:07 10:02 nzA 13:41 15:37 nzA Leupoldstein 09:19 nA 14:54 nA

08:08 ¦ 13:42 ¦ Ottenberg ¦ nzA ¦ nzA

08:12 ¦ 13:46 ¦ Weidensees ¦ nzA ¦ nzA

08:15 ¦ 13:49 ¦ Hüll ¦ nzA ¦ nzA

08:18 ¦ 13:52 ¦ Mergners ¦ nzA ¦ nzA

¦ 10:06 ¦ 15:41 Stierberg ¦ nzA ¦ nzA

08:22 10:15 13:57 15:50 Betzenstein, Rathaus 09:15 11:20 14:50 16:55

 
Betzenstein – Riegelstein – Plech – Betzenstein

Di /  
Do

Mo /  
Mi /  Fr

Di / 
Do

Mo /  
     Mi /  Fr

Di / Do Mo / 
Mi 

08:25 10:40 14:00 16:15 Betzenstein, Rathaus 09:03 11:18 14:38 16:53

08:27 10:42 14:02 16:17 Waiganz 08:59 11:14 14:34 16:49

08:28 10:43 14:03 16:18 Hetzendorf 08:58 11:13 14:33 16:48

08:31 10:46 14:06 16:21 Abzw. Reipertsgesee 08:55 11:10 14:30 16:45

08:35 10:50 14:10 16:25 Spies 08:51 11:06 14:26 16:41

08:38 10:53 14:13 16:28 Riegelstein 08:48 11:03 14:23 16:38

08:41 10:56 14:16 16:31 Abzw. Eichenstruth 08:45 11:00 14:20 16:35

08:44 10:59 14:19 16:34 Plech 08:41 10:56 14:16 16:31

08:48 11:03 14:23 16:38 Bernheck 08:37 10:52 14:12 16:27

08:51 11:06 14:26 16:41 Ottenhof 08:33 10:48 14:08 16:23

08:55 11:10 14:30 16:45 Eckenreuth 08:28 10:43 14:03 16:18

08:59 11:14 14:34 16:49 Betzenstein, Rathaus 08:25 10:40 14:00 16:15

Karlheinz Escher, 
1. Bürgermeister des Marktes Plech:

 „Sicherheit in der Beförderung steht im Bürgerbusprojekt 
ganz weit oben. Alle FahrerInnen haben den Personenbe-
förderungsschein erworben und gewährleisten deswegen 
eine qualifiziert-sichere Fahrt.“

Claus Meyer, 
1. Bürgermeister der Stadt Betzenstein:

 „Ohne den Bürgerbus wäre die Versorgungssituation für unsere 
Dorfbevölkerung wirklich schlecht. So hat man attraktive Fahrt-
angebote zum Einkaufen, für den Arztbesuch oder einfach mal 
zum Cafetreff im nächsten Mittelpunktsort.“

9 10

nzA.: nur zum AusstiegZusätzliche Haltestellen: Pottenstein, Langer Berg und Betzenstein, Markt

Zusätzliche Haltestelle: Betzenstein, Markt



Bürgerbus-Fahren!
     Macht Sinn. Macht Spaß.

Heinrich Marsching, Christanz: 
„Ich fahre schon lange Bürger- 
bus und dieses Ehrenamt 
macht mir große Freude. Ich 
bin Teil einer tollen Gemein-
schaft und genieße die Fahr-
ten sehr.“

Michael Schuster, Waischen-
feld: „Durch mein Engagement 
sorge ich dafür, dass Menschen 
aus meiner Heimat von A nach 
B kommen. Ich mache das 
gerne, weil ich so dazu beitra-
ge, die Region lebenswert zu 
erhalten!“

Alfred Distler, Plankenfels: 
„Im Bürgerbus ist immer 
gute Stimmung. Das Mit-
einander der Fahrer und 
Mitfahrer macht allen 
große Freude. Und ich 
bleibe so immer auf dem 
Laufenden.“

Gertraud Pögelt, 
Speichersdorf:
„Ich fahre jetzt seit mehr 
als 14 Jahren Bürgerbus. Es 
ist immer wieder schön zu 
sehen, wie dankbar meine 
Mitfahrer sind. Durch mich 
bleiben sie mobil.“

Für Ihr Engagement erhalten Sie die Ehren-
amtskarte. Sie bringt Ihnen viele Ermäßigun-
gen bei zahlreichen Partnern. Außerdem bieten 
wir Ihnen eine kleine Aufwandsentschädigung 
für Ihre Fahrten.

Wir lassen Sie dabei nicht alleine! Wir unterstützen 
Sie in Ihrem ehrenamtlichen Engagement auf viel-
fältige Weise.

 �Wir sind Ihr verlässlicher Ansprechpartner für alles, 
was mit dem Bürgerbus zusammenhängt. 
 �Wir übernehmen die Kosten für den Personen- 
beförderungsschein.
 �Wir sorgen für eine lebendige Gemeinschaft,  
Ausflüge, Weihnachtsfeiern und mehr. 
 �Werden Sie Teil des großen Ehrenamtsnetzwerks  
im Landkreis.

Und es gibt ein 
Dankeschön!

Als Bürgerbus-Fahrer/in
übernehmen Sie eine 
wichtige Aufgabe!



Herausgeber: Landratsamt Bayreuth, Regionale Entwicklungsagentur,

Markgrafenalle 5, 95448 Bayreuth

Layout und Design: Häusler und Bolay Marketing GmbH, Bayreuth

Vorlage Bus-Composing: @Yuromanovich – stock.adobe.com

Print: flyerdevil.de

Fragen, Wünsche?

Tel: 0921 728-330
E-Mail: buergerbus@lra-bt.bayern.de

w
w

w
.la

n
d

kr
ei

s-
b

ay
re

ut
h

.d
e

Herausgeber: Landratsamt Bayreuth, Regionale Entwicklungsagentur,

Markgrafenalle 5, 95448 Bayreuth


